Chaldaice Thaladtha vocatur, Graece autem dicitur Thalatta, quae vox mare significat¹. His autem omnibus gregatim stantibus, interim invadens Belus², mediam mulierem dissecat: dimidiam ejus partem effecisse terram, et dimidiam caelum; atque reliquas feras, quae in ipsa erant, perdidisse. Porro allegorice ac diverso modo physiologiam ait prolatam de ejusmodi naturis, quod dum adhuc per univrsum humor et aqua esset, ac beluae tantummodo in eo essent, Deum illum (scilicet Belum) suum sibi caput amputasse³, et sanguinem ab eo defluentem alios Deos accepisse, atque humo coagmentasse⁴, hominesque creasse: proindeque sapientes fieri, ac divinae mentis participes.

Ληρον σελήνη). οὕτω δὲ τῶν ὅλων συνεσθηκότων, ἐπαελοθόντα Βῆλον σχίσαι τὴν γυναῖκα μέσην, καὶ τὸ μὲν ἡμισυ αὐτῆς ποιῆσαι γῆν, τὸ δὲ ἄλλο ἡμισυ οὐρανὸν, καὶ τὰ ἐν αὐτῇ ζῶα ἀφανίσαι. ἀλληγορικῶς δὲ φησι τοῦτο πεφυσιολογησθαι. ὕγρου γὰρ ὄντος τοῦ παντός, καὶ ζῶων ἐν αὐτῷ γεγενημένων, τούτον τὸν θεὸν ἀφελεῖν τὴν ἑαυτοῦ κεφαλὴν, καὶ τὸ ρυὲν αἷμα τοὺς ἄλλους θεοὺς φεράσαι τῇ γῇ, καὶ διαπλάσαι τοὺς ἀνθρώπους. διὸ νοερούς τε εἶναι, καὶ φρονήσεως θείας μετέχειν.

ster Interp. habuit Μαρκαία, quod aliquo modo pertinet ad vocem Lat. Mare.

¹ Թալադդա, Thalatta, probat Atticam prolationem θάλασσα. cujus loco Syncellus vulgari loquendi usu reposuit θάλασσα. Illud verò որ է նա, sc. quod est mare, Interpretis est declaratio. Ubi apud Sync. redundat haec periocha, κατὰ δὲ ἰσόληρον σελήνη. quod videtur a Syncello insertum; de quo diverse altercantur Scal. et Goar in suis annotationibus.

² Non ita feliciter τὸν ἐπαελοθόντα reddit Goar. redeuntem, ut noster Interp. appositt յարձակեալ 'ի վերայ. invadens, supervadens, quod ad rem facit. Nec aptius sunt anteriora a Goaro reddita sic. His ista constituis: neque sequentia illa, ac inde necem animalibus illatam, etc.

³ Emendatius legit Goar σούτον τὸν Θεόν.

ubi Scal. mendose τούτων. Ceterum ut vides, Arm. lectio omnino cohaeret cum Gr. ἀφελεῖν τὴν ἑαυτοῦ κεφαλὴν, quod ad verbum sonat, sustulisse suimetipsius caput. ac Goar, industria, nescio qua, maluit novam hanc iude elicere sententiam, caput mulieris sustulit: forte indignum putavit Belo, imo fieri nullo modo posse putavit, sponte Belum sibi amputare caput, ac reviviscere. Sed tamen velit nolit, id somniant Chaldaeii, quod iterum occurrit paulo inferius. aliter, nulla in Gr. mulieris mentio sub voce ἑαυτοῦ, cum id nunquam ad tertiam spectet personam, sed ad primam. id satis noverat Goar, sed ipse vult legi αὐτῆς, quod in margine adnotavit.

⁴ Pro τὸ ρυὲν αἷμα, Goar legit τὸ ρυὲν σῶμα, crasso librarii errore, quo caret Scal. Sed

Եւ զբեղայն ասեն՝ որ յունարէն զիս թարգմանի, և հայերէն արամաց, թէ ընդ մէջ կտրեաց զիս ևարն, և զառանիլ ՚ի միմեանց զերկինս և զերկիր, և յարդարել յորինել զաշխարհ. և զազանաց ոչ ժուլ ժել լուսոյ զօրութեան, և սաստկել: Տեսանել բեղայ աշխարհ ինչ անապատ և պտղաբեր. հրաման ասլ միում ՚ի գիցն՝ յարեւելս որ ՚ի հասեալ գլխոյն իւրմէ իջանիցէ, զան գանել ընդ հող, և ստեղծանել մարդիկ, և այլ անասունս և զազանս, որ կարիցեն այսմ օդոյ ժոյժ ունել. հաստատել բեղայ զաստեղ

De Belo autem, quem Graeci Διός interpretantur¹, Armenii vero Aramazd, (illum) dicunt tenebras per medium divisisse, atque adeo caelum et terram invicem secrevisse, ac mundum ordine composuisse; belluas vero lincis vim haud sustinentes, periusse. Belum autem, cum desertam quamdam regionem ac feracem vidisset, deorum cuipiam praecepisse, ut sanguine, qui stillabat ex praesecto suo capite, humum inficeret, hominesque crearet, alias quoque bestias ac feras, quae hunc aerem sustinere possent. Belum quoque astra et solem lunamque, ac

Τὸν δὲ Βῆλον, ὃν Δία μεθερμηνεύουσι, μέσον τεμόντα τὸ σκότος, χωρίσαι γῆν καὶ οὐρανὸν ἀπ' ἀλλήλων, καὶ διατάξαι τὸν κόσμον. Τὰ δὲ ζῶα οὐκ ἐνεγκόντα τὴν τοῦ φωτὸς δύναμιν φθάρῃναι. ἰδόντα δὲ τὸν Βῆλον χάραξ ἔρημον καὶ καρποφόρον, κελεύσαι ἐν τῶν θεῶν τὴν κεφαλὴν ἀφελόντι ἑαυτῆ τῷ ἀπορρύεντι αἵματι φυλάσαι τὴν γῆν, καὶ διαπλάσαι ἀνθρώπους καὶ θηρία τὰ δυναμένα τὸν ἀέρα φέρειν. ἀποτελέσαι δὲ τὸν Βῆλον καὶ ἀστρα καὶ

quum satis nosset Goar vocem *բուն* magis fluidis rebus convenire, mutat significationem, ac ita reddit. » corpus in terram delapsum ». Debebat tamen considerare sequentia, » alii Dii terrae commiscuerunt ». id enim sanguinis est, non corporis. ut infra repetitur, et ab ipso Goaro feliciter redditar. » stillanti ex se sanguini terram admiscere ». Miror quod omiserit Goar assignare aut in marg. aut in not. veram Scaligeri lectionem; cum alibi alia vel minutissima vix praetermittat.

¹ Voluit hic Interp. Arm. primum Armeniacis characteribus exprimere nomen Jovis apud Graecos usitatum, hoc pacto *գիսու*. *Dios*. quod ipsis in nominat. est *Ζεύς*, vel *Διός*, *Ζης*, vel *Δίς*, etc. in genit. verò *Διός*, vel *Ζηός*. postea adjecit et alterum nomen *Aramazd*, Jovi a Majoribus Armeniorum attributum; quod Latinis est *Juppiter*. Quod autem Belus ipse hic sit numen profanum ab omnibus nationibus diverse vocitatum, asserit cum Eusebio et Joannes noster Patriarcha cognomento Philosophus, ita disserens

in sermone contra Paulicianos. « *Ըստ այսմ օրհնակի (ասէ) քաղցէացւոցն տեսեալ զաիսանեանն զայն զի թիարի և աշխոյժ ... զգերաճարձեալն մարմնոյն արամաց թեալն՝ Խծօրէն իմն պատուով պատուէցին. և սորա խաւար շարապալ սուրբեանն զբարբ արեգերս ընդ իւրե կարեալ կուրացոյց, ըստ իւրաքանչիւր լեզուաց ալ շաճեւ լով զիտրա զանուն. քուլացիք՝ ներսով ի հոշելով, բարեգացիք՝ բեզ, փղլացիք՝ բուհալ, եղիկացիք՝ գիսու, պարսիկք՝ արմազ, հայք՝ արամազ ॥* hoc est. » Eodem modo Chaldaei videntes Titanium illum gigantem et procerum ob excellentem corporis formam divino honore eum affecerunt. Istius autem tenebrae nefandi cultus universum orbem terrarum subactum obcaecarunt, juxta unamquamque linguam nomine ejus diverse usurpato. Chusenses Nebrothen (id est Nemrod) appellantes, Babylonii Belum, Philistaei Baal, Elleni (sc. Graeci) Zeus, Persae Ormizd, Armenii Aramazd ». adde Latinos, Jovem nuncupantes.